关于开展实验室安全责任主题教育学习活

动的通知

各中心、系：

为贯彻教育部及陕西省有关文件精神，切实做好实验室

安全工作，提升实验室安全风险防控和隐患治理能力，传播

安全文化，弘扬安全理念，根据学校要求开展安全教育专题

学习活动。现将学习安排通知如下：

    一、学习内容

（一）管理制度

组织师生认真学习《西北农林科技大学实验室安全管理

办法》《西北农林科技大学实验室安全事故追责实施细则（暂

行）》《西北农林科技大学实验室安全管理责任清单》《西北

农林科技大学实验室和实验项目安全风险评估实施细则》等

制度文件。

（二）典型案例

组织师生认真学习近年来高校实验室安全事故案例，引

以为戒，学习安全常识，增强安全意识，排查安全隐患，避

免安全事故的发生。

（三）电气安全与插座新国标

电气火灾在火灾中占比约 30%，插座的不合规使用是重

要的原因之一。组织师生认真学习 2022年 11月发布的两项

家用插头插座国家标准，提高师生用电安全意识，正确使用

插座，杜绝相关隐患。

二、学习要求

请各中心、系将以上内容纳入本学期教职工政治理论学

习内容，定期开展学习，做好学习记录。、

附件：

1. 《西北农林科技大学实验室安全管理办法》《西北

农林科技大学实验室安全事故追责实施细则（暂行）》

2. 西北农林科技大学实验室安全事故追责实施细则

（暂行）

3．西北农林科技大学实验室安全管理责任清单

4．高校实验室安全典型案例

5．2022 年 4月中南大学铝粉爆炸事故报道

6．GB/T2099.1-2021《家用和类似用途插头插座第 1 部

分：通用要求》

7．GB/T1002-2021《家用和类似用途单相插头插座型式、

基本参数和尺寸》

8．插座国标知识解读

9．实验室安全事故（视频）

10．电气火灾警示录（视频）

             理学院

                             2023 年 2 月 21 日